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Vincas Kudirka
[KAPSAS].

Kelios žinios apie jo gyvenimą ir darbus.

(Iš T. M. D. atsiųsto lapelio).

Vincas Kudirka gimė 1858 metuose, Paažerių 
kaime, Vilkaviškio parapijoj, Suvalkų gubernijoj. 
Lietuviai tos dalies Suvalkų gub. vadinasi “Kapsai”, 
pertai ir Kudirka po savoraštais pasirašydavo Kapsas.

Pradėjęs eit mokslus jaunas Vincukas pasirodė 
esąs geros galvos, pertai buvo atiduotas į Senapilės 
“kliasas” t. y. į gimnaziją 1871 metuose.

Pabaigęs šešias kliasas pastojo į Seinų dvasišką 
seminariją. Bet prabuvęs tenai dvejis metus ir ma
nydamas, kad neturi pašaukimo į dvasiškąjį stoną, 
pats apleido seminariją ir pagryžo į Senapilės gimna
ziją, kurią pilnai pabaigė 1881 metuose. Iš gimna
zijos V. Kudirka pastojo į Varšavos Universiteto 
filioliogiškąjį skyrių (kalbažinystės), bet paskiaus 
persikėlė į medicinos (daktarystė), kurią ir pabaigė 
rudenyj 1889 m.

Varšavoje bebūnant 1885 metuose buvo paimtas 
žandarų į kalėjimą už prigulėijmą prie slaptos drau
gystės, priešingos Rusijos rėdui. Kudirka kaip ir 
daugumas mųsų moksląeivių, būnant Universitete ne
mažai vargo prikentė, nes kartais ir duonos kąsnio 
jam pritrukdavo.

Nepaisėdamas ant vargo jaunas Kudirka jau pir
mose dienose savo studentystės pradėjo darbuotis 
lietuvių labui, taisydamas visokius naudingus raštus. 
Skurdus gyvenimas ir nepaprastas darbštumas grei
tai suardė iŠ prigimimo silpną Kudirkos sveikatą: jau 
universitete pas jį apsireiškė plaučių džiovos ženklai.

Pabaigęs medicinos mokslą Vincas Kudirka ap
sigyveno Šakių miestelyje, Naumiesčio paviete, kaipo 
gydytojas.

Tuom laiku džiovos liga vis labiau ir labiau ėdė 
sveikatą jauno Kudirkos ir po penkerių metų turėjo 
persikelt iš Šakių į šiltesnius kraštus dėlei gelbėjimo 
savo sveikatos. -Iškeliavo rudenyj Kryman. Šiek- 
tiek pasitaisęs vėl pagryžo Lietuvon ir paskutinius 

pustrečių metų nuolatai gyveno Naumiestyje. Čia 
reik paminėt, jog 1895 metuose V. Kudirka vėl buvo 
pakliuvęs į žandarų rankas. Jau dikčiai džiovos pa
smaugtą ligonį žandarai nugriebę nugabeno iš Plokš
čių nuo Nemuno kranto net į Kalvarijos kalėjimą — 
per dulkias ir duobiąs. Ar tai mažai ligoniui tas 
sveikatos suėdė?

Ligonis Kudirka tuom laiku buvo jau teip silp
nas, kad žandarai, bijodami, kad Kudirka jiems kalė
jime nenumirtų, už kelių dienų jį paleido. Vienok 
vėliaus Kudirka gyveno dar ketveris su viršum metus 
ir visą laiką dirbo tėvynės dirvoj.

Neišpasakytai Kudirka buvo prisirišęs prie savo 
prigimtos žemės — Lietuvos. Nors nekartą turėjo 
progą gaut šiltą (gerą) vietą Rusijoj, tačiaus jam į 
mislį neparėjo noras atsiskirt nuo savo motinos Lie
tuvos ir kaip koksai kareivis tvirtai iškilo ant savo 
vietos net iki paskutiniam kvėpavimui.

Kaip neišpasakytai Kudirka mylėjo savo kraštą 
ir savo viengenčius, gali paliudyt nors sekantis pa
vyzdys:

Kada liga parvertė Kudirką ir kada jis jau nega
lėjo pasikelt iš lovos, jis visgi netiek rūpinosi ir mis- 
lino apie save, kiek apie tėvynės reikalus: liepia, bū
davo, padėt sau ant kelių lentą, pasideda ant jos po- 
pieros lapą, užsirakina duris (kad žandarai neužklup
tų, nes tada dar nevalia buvo lietuviškai rašyt) ir ra
šo apie visuomeniškus reikalus. Dar pusę valandos 
prieš savo mirtį jis turėjo plunksną savo rankoje, tai
sydamas raštus lietuvių gerovei....

Pats labai pildydamas savo pareigą, to paties 
reikalavo ir nuo kitų ir baisiai pykdavo ir neapkentė 
tokių, kurie daug pažadėję labui savo tėvynės nuveikt 
paskui tuos įžadus po kojų pamynė, prasišalindami 
nuo darbo dėlei labo Lietuvos. Tokius vyrus jis va
dindavo niekšais ir pardavikais savo tėvynės.

Numirė Kudirka 1899 metuose, būdams tik 41 
metų senumo. —

Teip nuožmi liga pakirto gyvastį to nenuilstančio 
darbininko. Kad ne toji liga, jis gal būtų galėjęs dar 
ilgai pasidarbuot labui mųsų tautos. O tą ligą jis 
gavo gal todėl, kad nebuvo kam rūpintis jo jaunyste, 
kad besistengdamas dagauti mokslą Kudirka suardė 
savo sveikatą.
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Tikrai todėl, galima pasakyt, kad Kudirka visą 
savo sveikatą ir gyvastį pašventė labui savo tautiečių, 
nes jeigu būtų rūpinęsis daugiaus savim, negu lietu
viais, būtų galėjęs daug ilgiaus pagyvent.

Kudirka yra labai daug parašęs visokių raštų; 
daug išvertė iš svetimų kalbų, nemažai eilių parašė ir 
dainų sutaisė, nes jo būta ir gabaus muzikanto.

Kas negirdėjo ar pats negiedojo to dailaus mųsų 
tautiško himno “Lietuva, tėvynė mųsų”, kuris šią
dien skamba po visą plotą Lietuvos? Tai Kudirkos 
sutaisyta — ir žodžiai ir meliodija.

Nekurie jo raštų jau atspaudinti, bet daugumas 
dar guli rankraščiuose ir pelėja, belaukdami pakolei 
kas juos išleis.

Suprantama jog Kudirka ne savo naudai rašė 
tuos raštus, bet naudai visų lietuvių. Todėl mųsų 
priderme yra pasirūpint išleist tuos raštus, kad jie 
vietoj pelėt, skleistų apšvietą tarpe žmonių.

Šiudsmet, 31 gruodžio išpuola lygei 50 metų nuo I 
dienos gimimo to mųsų didvyrio. Kitos tautos savo 
didvyriams tokiuose atsitikimuose stato paminklus. 
Kad parodyt tuom savo dėkingumą ir kartu išreikšt 
garbę mirusiam rašėjui, lietuviai ir-gi nepamiršo 
savo darbininko ir pažymėjimui tų 50 metinių sukak
tuvių, nusprendė surinkt visus raštus V. Kudirkos į 
krūvą, atspaudint juos ir paskleist tarp žmonių, kad 
tie raštai neštų visur apšvietą. '

Išleidimu tų raštų ^užsiėmė visiems žinoma Tė
vynės Mylėtojų Draugystė. I

Gražus darbas ir jis be abejonės nusiseks, jeigu) 
lietuviai nepamirš šitų žodžių Kudirkos eilių:

Gražu yra matyti lietuvių būrelį 
Kurie tarp svetimųjų vienybę užlaiko 
Ir, susiėję, tėvynei aukauja žodelį 
Ir motiną (Lietuvą) pagarbin atminimais vaiko. 
Gražiau, jeigu kiekvienas pripažinti gali, 
Kad nuo žodžių jų širdys teip-gi neatskirtos 
Ir visos tiesiok kreipiasi į tėvynės šalį 
Ir meilėje tėvynės visados yr’ tvirtos. 
Gražiausiai vienok esti akimis matyti, 
Kada širdims ir žodžiams jau darbai atsako, 
Kada visi tie lietuviai patys, nevaryti, 
Savo tėvynės garbei neapželdina tako.

Emigrantams pašelpa reikalinga.
Siuomi pranešame, kad męs, SLA XXIII seimo 

išrinkta komisija, pradėjome aktyviškąjį darbą reika
le gelbėjimo lietuviškų emigrantų New York’o porte, 
prisidėdami prie tarpslaviškų tautų namo po vardu: 
Slovanic Immigrant Society po No. 9 Old Slip New 
York.

Rugsėjo 28 d. Slavonų Emigrantų Draugovė tu
rėjo savo nepaprastą direktorių susirinkimą, kuriame 
ir męs buvome pakviesti: A. Kondrotas ir V. Amb- 
rozevičius kaipo pasiuntiniai SLA. Šiame slavų di-
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I rektorių susirinkime, jie priėmė SLA prie savo drau
govės, idant ir męs, lietuviai paduotume pagelbos 
ranką savo tautiečiams, o labiausiai tiems broliams ir 
seserims, kurie jau būva paskirti sugrąžinimui atgal 
į Lietuvą per Ellis Island valdžią. Męs-gi SLA įmo
kame j iždą slovanų draugovės, vieną šimtą dilerią 
(nes tik tiek dabar turime)paskirtą per XXIII seimą. 
Reprezentantais nuo SLA Slovanų Emig Dr< pasky
rė V. Ambrozevičių derektorium, kurs dalyvaus vi
suose derek. susirinkimuose, o A. Kondrotas repre
zentantu ant generališkų (abelnų) susirinkimų.

Taigi darbą jau šeip-teip pradėjome, bet tą darbą 
vest ant toliaus,reikalingi pinigai. Malonei męs atsi
liepiame į jus visus broliai lietuviai, į Sus. kuopas ir 
draugus, į visas lietuviškas draugystes, į visus lietu
viškus biznierius, bei į visą plačią lietuvišką visuo
menę Amerikoje, idant šelptumėte pinigiškai pagal iš
galę, šį, teip reikalingą ir pageidautą darbą reikale 
emigrantų.

Pinigus meldžiame siųst ant rankų SLA kasie- 
riaus, iš kur bus duotos atskaitos ir pakvitavonės, 
nes kasierius yra po atsakančia kaucija. Kasieriaus 
antrašas: J. Skritulskas 26 Broad st., New Britain, 
Conn.

Paaiškinsime apie Slavonų Emigrantišką Drau
govę, su kuria męs, lietuviai tuomi tarpu susidedame.

Ši Draugovė susideda iš visokių tarp-slaviškų 
tautų, kaip tai: čekų, slovakų, kroatų, bulgarų, ser
bų, rumunų, rusinu ir tt. SI. Em. Dr. užlaiko viso
kį jų susivienyjimai, draugystės, biznieriai ir visuo
meniškos aukos. Yra dar pavienių Slavonų biznierių 
davusių po $1,000, po $500, po $100 ir tt. [Slovakus 
emigr. priima valdžios emigr. Austrijos-Ungariškas 
namas]. Taigi ir męs lietuviai privalome rūpintis, 
šelpt savuosius prisižiūrėdami į slaviškas tautas. Ru
sai teipgi duoda aukas ant šio namo.

Viršininkais Slavonų Emigr. Draugovės yra šie: 
Pirmininku M. I. Pupin,CoIumbijos universiteto New 
York’e, profesorius elektro skyriaus, serbas, Austri
jos pavaldinis, labai turtingas žmrgus, turi gerą įtek
mę tarpe Amerikonų ir ateitėje žada gerai pelnyt au
kų nuo milijonierių. Iždininkas A. S. Ambrose, slo
vakas, gyvena New York’e. Jis yra slovakų Susiv.

I pirmininku, teipgi turtingas žmogus. Sekretorius A. 
B. Konkol, čekas.

Per slavonų namą jau perėjo ir apie 30 lietuvių, 
kurių surašąs tilpo 29 nr. “Tėvynės”. Iš tų buvo ir 
tokių, kurie buvo paskirti išsiuntimui atgal. Taigi 
mums lietuviams gera proga prie tokių žmonių prisi
dėt.

Pasirašome komitetas.
Vincas Ambrazevičius, 
Andrius Kundrotas ir 
Antanas Prakevičius.

Meldžiame ir visų kitų lietuviškų laikraščių at
kartot ir plačiau šį reikalą paduot visuomenės žiniai.
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Griaudžiant
Perkūnas štai griaudžia;
Žaibas žaibuoja.. ..
Krūtinę kas spaudžia?.. ..
Kam ji dejuoja?.. ..

Bausmę, rūstybę?
Ar vargas tik siaučia, 
Bando stiprybę?.. ..

Studentas
Aš nenoriu kūno puošti:
Tai žmonių niekyste yra;
Aš tik noriu protą puošti

Kas iš to tatai blizgučio, 
Merginų ką kaklą puošia? 
Kas iš to tiktai sagučio, 
Vaikinus kuris tik juosia?

Kas iš šlamančio drabužio,
Jei galva tuščia tebėra,
Jei makaulėj’ vien tik ūžia: 
“Daug dareikia, daug da nėra!

28 rugsėjo, Ukmergėje buvo byla Taujėnų moky
tojo Antanavičiaus. Antanavičius buvo apskųstas 
už pardavinėjimą “Lietuvos Ūkininko 
“legališkos literatūros” komiteto leidimo.
nubaudė Antanavičių 5 rubliais piniginės baudos. 
Abejojama yra, ar tuomi viskas pasibaigs.
kad Antanavičius dar gali netekt mokytojo vietos.

be tam tikro 
Teismas,

Manoma,

Vištyčio krasoje visokios šunybės daroma su atė
jusiais laiškais, ypatingai užrubežiniais. Jau daug 
kartų buvo laikraščiuose rašoma, kad žmonės gauda
vę sudraskytus laiškus. Dabar “Liet. Ūkininke” 
rašoma, kad Vincui Liutkevičiui iš Vidgirių kaimo, 
sūnus iš Amerikos parsiuntė 270 rublių. Liutkevi
čius nuėjo atsiimt, pasirašė ir gavęs leku užlipintą 
kopertą, išėjęs laukan tuojaus 
peržiūrėjimo, bet vietoj pinigų, 
rų prikimšta.

puolėsi prie pinigų 
rasta tik šeip popie-

Vilniaus teismo rūme buvo perkratoma Lietu
vos Ūkininko” redaktoriaus p. Gaidelionio apeliacija. 
Teismas užtvirtino pirmiaus išduotąjį nusprendimą, 
kuriuomi pasmerkta p. Gaidelionį vienam mėnesiui 
kalėjiman už patalpinimą “Liet. Ūkininke” straip
snio “Apie mokesčius”.

Čia pat pradėta nagrinėt bylą Danilavičių dzeko- 
no kn. Al. Dulkės, kurs savo pamoksle išsitaręs ką 
ten tokio, valdžiai negeistino.

Peržvalga
“Vilniaus Žiniose”, tūlas Pažįstamas pasikėsina 

ant Šiądieninės lietuvių rašybos, kurios “išdirbimui” 
rašėjas pataria išmest visas vuodeguotasias raidias, 
o labiausiai š č ž. Apart to, patariama panaikint lie
tuvių alfabete didesias raidias, ypatingai G M N ir 
kitas kurias rašant nėra panašiomis į mažąsias. Pa
gal tokio nurodymo, šitos (ir kitos) raidės turėtų būt 
panašios viena kitai, turėtų būt rašomos kaip mažiu
kės teip ir didėsės, tik didėsės turėtų būt didelėmis, 
o mažiukės, mažomis.

Vilniuje, 23 d. rugsėjo, Švento Jono bažnyčioj, 
po iškilmingų pamaldų, tapo atidengtas paminklas 
Liudviko KundrataviČiaus — Sirokomlia.

L. Kundrotavičius savo laikuose buvo gabus raš
tininkas ir poetas. Jis nesiliovė rašęs lenkų kalboj, 
bet savo raštams medegą sėmė vien iš lietuvių gyve
nimo ir Lietuvos praeitės. Iš jo raštų yra versta į 
lietuvių kalbą, kurių yra svarbiausie “Piastų Duktė” 
ir “Kaimo Mokslinyčia”. Kundrotavičius gimė 1823 
m. Jaskovičiuose, Slucko paviete. Dėlei tėvų ne
turtingumo, mokslo vos 5 klesas tepasiekė besimoky
damas Nesviežiuje ir Naugarduke. Mirė 1862 me
tuose. Jis po savo raštais mėgdavo pasirašyt — Vla
das Sirokomlia.

Visiems jau žinoma Kražių miestelis Kauno gu
bernijoj. Ypatingai Kražiai yra pagarsėję tuomi,kad 
ten 1893 m. lapkričio mėnesyje, Klingerbergui vado
vaujant, tapo parengta žmonių skerdynės, kuriose 
siautė kazokų žiaurumas. Skerdynės įvyko užtai, 
kad žmonės nenorėjo duot valdžiai uždaryt bažnyčią. 
Po skerdynių, vistiek valdžia bažnyčią uždarė.

Dabar Kauno gubernatorius tą bažnyčią atiduoda 
žmonių globai ir leidžia daryt su jai ką nori.

“Žvaigždės” 42 numeryje rašoma kn. A. Staniu- 
kyno, kad 28 d. rugsėjo, Plymouthe, laike 40 valan
dinių atlaidų, susivažiavusiejie kunigai turėję pasi
kalbėjimus apie lietuviškus reikalus, o daugiausiai 
apie lietuviškųjų seserų kongregaciją”, kuri kaa- 

randa didesnį užsitikėjimą “netik Amerikos 
lietuviškoje inteligentijoj”, bet ir pas žmones (mat 
inteligentija nuo žmonių nepaeina), nutarė po kiek 
sudėt tos kongregacijos palaikymui, ir apart sudėji
mo, mokėt metinę mokestį. Kn, V< Kudirka paau
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kavo $100, ir po $100 mokės kas metai. Kn. J. Ku
ras paaukavo $100, ir po $100 mokės kas metai. Kn. 
V. Dargis $100 ir po tiek kas metai. Kn. A. Šaulin- 
skas $50 ir po tiek kas metai. Kn. M. Pankauskas 
$50 ir po tiek kas metai. Kn. A. Kaminskas $50 ir 
po tiek kas metai. Kn. J. Dumčius $50 ir po tiek 
kas metai. Kn. V. Vizgirda $100 ir po tiek kas me
tai. Kn. J. Kasakaitis $50 ir po tiek kas metai. Kn. 
Kaupas $100 ir po tiek kas metai.

Iš Lietuvos.
Vilnius.

Pirmadienyj, rugsėjo 15 d.,6 vai vakaro, atvažia
vo Vilniun naujai paskirtas vyskupijos valdytojas, 
buvusis Minsko dekanas kun. Michalkevičius. Jo 
pasitikt susirinko vyskupų rūmuose Vilniaus kapitu
la ir daug kunigų. Is svietiškosios inteligentijos at
stovų buvo tik vienas d-ras Antanas Vileišis, Vilniaus 
lietuvių susišelpimo draugijos pirmininkas ir Vilniaus 
lietuvių dviklesinės mokyklos įsteigėjas, kuris moky
klos komiteto vardu pasveikino naująjį vyskupijos 
valdytoją. Iš Kauno lietuvių kunigų buvo kun. 
Dambrauskas ir kun. Alšauskis. Vilniaus dvasiški- 
jos vardu kalbėjo kun. Radziminskis-Franckevičius, 
buvęs laikinai vyskupijos valdytoju, ir šv. Petro- 
Povilo bažnyčios klebonas kun. Zavadzkis. Kardi
nolas Merry del Vai iŠ Rymo atleido pasveikinimo 
telegramą francūzų kalba ir vysk. Ropas — rusų kal
ba. Kun. Michalkevičius, atsakydamas ant kunigų 
prakalbų, prasitarė būsiąs Vilniūje tik laikinai, bū
tent, tolei, kolei nebūsią paskirta naujas vyskupas, 
arba nepagrįšiąs vyskūpas Ropas.

Darant kratas Vilniaus priemiestyje Žvėryne po
licija užtiko vasarnamį prigulintį kokiam tai Pimeno- 
vui. Pasisekė patirt, jog tame vasarnamyje per dvi 
sanvaites gyveno 15 žmonių; kambariuose rasta 3 lo
vos, stalas, 2 kėdės, keletą tuščių butelių, kuriuose 
spiritas, matyt, yra buvęs, samovaras ir indai. Stal
čiuje rasta; 4 bombos, Šaudyklė Mauzero sistemos, 
100 patronų ir ilgas peilis. Apart to rasta senų dra
bužių ir skalbinių.

Liudininkai parodo, jog Pimenovo vasarnamį 
rugsėjo pirmose dienose pasamdė 15 nežinomų žmo- . 
nių, tarp kurių buvo viena moteriškė, kuri visiems 
virdavo valgyt. Visi nepažįstamieji kasrytą eidavo 
miestan, grįždavo tik vakarais. Išeidavo ne visi kart 
bet būreliais po du arba tris, teip-pat ir sugrįždavo. 
Ištisą dianą laikydavo savo name užvertas langeny- 
čias, tik vieną langą laikydavo neužvertą. Dienoje 
traukinio apiplėšimo nežinomieji namon negrįžo. Bet 
ant rytojaus po apiplėšimo matė juos miestan einan
čius, kur ir išbuvo beveik ištisą dieną. Vakare su
grįžę į savo namą, pasiėmė kaži kokį ryšulį, persikė
lė laivu per upę ir daugiau jų niekas čia nematė. Vi
sus* baldus ir bustą paliko daugiau jais nesirūpinda-1 

mi.
Suimt is to vasarnamio kaimynas, tarnavęs neži

nomiems; suimtas teipgi Pimenovo vasarnamio pri
žiūrėtojas išleidęs tą namą nežinomiems žmonėms 
nuomon.

Suimtasis pirm Lendvarave Milleris, šovęs į po
liciją, pasirodo esąs ne Milleris, bet Fialkovskis iš 
Radomo miesto (Lenkijoje).

Kiek patirta, užpuolikų buvę kokie 45 žmonės. 
Pagrobta 10 skrynelių su 29,288 rub. geležkelio pini
gų ir 153 tūkst. kitų pinigų, be 247 tūkststančių jau 
netikusiųjų.

Eržvilkas.

(Ras. apskr). Ubagai, kurie eina per kaimus, 
nuo pernai metų surašyti visi į vieną knygą ir kiek
vienam duota lazda-kryžiaus, kurio kryžmoje (ant 
smalkos) įspausta bažnyčios antspaudas. Eit pakie- 
mėmis ir sėdėt šventoriuje gali tik tie ubagai, kurie 
yra gavę tokią lazdą-kryžių. Prieš gaunant lazdą du 
kartu skelbiama iš sakyklos. Jei niekas prieš tai nie
ko nesako, tada klebonas išduoda lazdą. Ubagų 
skaičius nuo pernai metų žymiai sumažėjo. Kada ne 
kada tik pereina per kaimą pavargėlis su kryžium. 
Arkliavagiai, kurie pirma eidavo persitaisę ubagais, 
dabar visai pas mus ubagaut nebegali, nes tiems, ku
rie neturi klebono duotos lazdos, almužnos neduoda
me, ar jie būtų mūsų parapijos, ar ne. Nekartą už 
tai klebonui sakome ačiū. Ubagų visai nedaug tetu
rime, gal į kokį 18—19 visoj parapijoj. Geriau da
bar mums ir ubagams. Geriau mums, nes duodami 
almužną žinome ne arkliavagiams ir ne paleistuviams 
duodą. Geriau ir ubagams: męs duodame jiems gau
siau, žinodami, kad tai tikri pavargėliai yra.

-Kad visur teip būtų įtaisyta, sumažėtų “profesi- 
jonalinių jomarkų ubagai”, gal ir vagių skaičius nu- 
pultų.

Duckus.
' (“Iš Vilties.”)

Subačius.
(Kauno gub). Rugsėjo 12 d. Subačiaus gelež

kelio stotyje (Liepojaus-Romnų geležk.) sustojus 
traukiniui, įsėdo keletas naujų keliauninkų. Netru
kus įbėgo vyresnysis sargybinis, kurio pravardė,kaip 
patyriau Šarpijo ir prikybo prie trijų jaunų vaikinų, 
riktelėjęs: — “Slezaite von”! kirto kumščiu vienam 
per ausį, paskui išsitraukęs iš pajuosčio nagaiką už
simojo kirst ja, bet aš prieštaravau tokiam pasielgi
mui. Tuomet sargybinis, mosikuodamas nagaika, 
išstūmė tuos vaikinus iš vagono laukan, sakydamas: 
— “Aš žinau tokius! Nenori kariumenėn stot, bet 
Amerikon bėgt: — Bet vėl netrukus vienas iš vaiki
nų sugrįžo pasiimt savo daigtų. Tuomet vienas iš 
keliauninkų patarė vaikinui: “Girdi, reikia duot tam 
policistui rublinę, tuomet ir nesikabįs”. — Tuotar- 
pu pasirodė vagono duryse tas pats sargybinis, rei-
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kalaudamas, kad vaikinas kuogreičiausiai nešintus iš I 
vagano laukan. Pamokytas vaikinas, priėjęs prie 
sargybinio, pakišo rublinę, bet tas nusigręžęs tarp 
durių burbtelėjo, jog mažai: “Duok daugiau, tuomet 
paleisiu!” — ir uždarė vagono duris. Jau vaikinas 
buvo daigtus beimąs išnešt, nes pinigų sakėsi dau
giau neturįs. Tuomet aš ji sudraudžiau, kad pasi
liktų vagone, taipogi neduotų ir rublio sargybiniui. 
Tuotarpu suskambino trečias skambutis ir traukinys 
pradėjo važiuot. Tuomet sargybinis atidaręs duris 
sušuko: — Vse ravno, ja pojiedu v Ponevež, a ot tu- 
da etapnim poriadkom vernu tebia”, — bet matyda
mas, jog vaikinas nebemano daugiaus pinigų duot, 
pasišaukė pas save, išsitraukė už rankos ir atėmė 
nuo jo rublinę, o pats jau net traukiniui važiuojant 
nušoko. Kiti du vaikinu nesuprato tuojau pakišt po 
rublinę, tai ir pasiliko ant stoties, nors jau ir važiuo
jamus bilietus turėjo nusipirkę. Ką sargybinis su 
jais darė nežinau. Žmonės tokių tvarkadarių teip 
įbauginti, jog net liudininkais bijosi stot. Buvo ke
letas kurie matė tą šunišką sargybinio darbą, sako jie: 
“Męs žinome, jis seniai teip daro, bet jei iš mųsų 
apylenkės stosi liudininku prieš sargybinį, vistiek 
jam nieko nebus, o mus paskui užkapos nagaika”.

Tik vienas drąsuolis atsirado, kurs apsiėmė būt 
liudininku. Aš, surašęs skundą, padaviau Ukmer
gės ispravnikui. Jei jis nenubaus minėtojo sargybi
nio, skųsiu gubernatoriui. Kas bus toliaus pamaty
sime.

Valstybės Dūmos narys P. Kuzma.
(Iš “Vii. Žin.”).

Iš Amerikos.
Politikierių aukos.

“Chicago Examiner” patalpino surašą aukų su- 
aukautų varymui demokratų propagandos. Neproša- 
lį bus dirstelt į tą surašą, ne minint aukautojų var
dų ir nepriskaitant aukų kuriais gauta smulkmeno-I 
mis, mažiaus $100 (šimtą dolerių). Aukų surinkta 
štai kiek: j

Valstijoj Alabama $1050. Arizona $1000. Ar- | 
kansas $1100. Alaska $1014. California $711. Co- 
lorada $8040. Connecticut $2000. Deleware $300. 
Distrikt of Columbia $1150. Florida $224. Illinois 
$775. Indiana $1600. Iowa $2000. Kansas $1000. 
Kentuky $1100. Louisiana $6825. Maine $100. Ma
ryland $500. .Massachusetts $1100. Michigan $2800. 
Mississippi $1001. Missouri $4105. Minnesota $1750. 
Montana $3350. Nebraska $5396. New Jersey $1200. 
New Mexico $300. North Carolina $100- New York 
$17650. New Hampshire $325. North Dakota $800. 
Ohio $1200. Oregon $100. Oklahoma $5100. Penn
sylvania $5863. Rhode Island $200. So. Dakota 
$300. So. Carolina $200. Tennesse $300. Texas 
$1600. Vermont $100. Virginia $235. • Wisconsin

$1500. W. Virginia $350. Washington $400. Wy
oming $3193. Utah $1950.

Šitais aukas sudėjo politiški kliūbai, turtingi 
vaizbininkai ir kitokie piniguočiai. Už tuos pinigus 
važinėja agitatoriai, kalbėtojai kelianti į padangias 
demokratizmą ir reklemuodami savo partijos kandida
tus. Samdoma salės, apmokama spaustuvėms už 
darbus, nuperkama balsuotojams dovanų ir daug ki
tiems reklemos įrankiams.

Kiek republikonai yra suaukavę savo reklemai ir 
žmonių akių muilinimui, gal tuojaus pagarsįs demo
kratų laikraščiai, nes paprastai, kiekvienas mato tik
tai kitą, bet ne save. Girdėt, kad republikonai va
rydami smarkiausią agitaciją už savo partiją, jau se
niai savo pintinę ištuštino, todėl dabar iš bankų sko
linama.

Socialistų propagandai, žinoma, pinigų buvo su
dėta kur kas mažiaus negu demokratų ir republikonų, 
todėl jų krepšiukas pirmiausiai suplonėjo, nes dar 
pradžioje rugsėjo, V. Debsas, atsiliepė į partiją, kad 
jeigu neparūpins daugiaus pinigų jo kelionei “raudo
nuoju trūkiu”, tai jis mesęs savo darbą ir liausis agi
taciją varyt. Visuomenė ir čia subruzdo rinkt aukas, 
o tas Dėbso kelionę pastūmėjo tolyn.

Nekoks pasiteisinimas.
Nevada, Mo. Skundžiant keliom moterims pres- 

batarijonų bažnyčios kunigą W. H. Force, policija 
jį areštavo ir pašaukė prieš teismą. Mat kn. Force 
buvo skundžiamu už turėjimą kelių pačių. Teisme 
pasirodė, kad Force tikrai turėjo net keturias pačias. 
Mat Force mėgo važinėt po Suvienytas Valstijas kai
po pamokslininkas, ir todėl pasitaikydavo tokios die
nos, kad vienur ar kitur, pasakius smarkų pamokslą, 
kokia skaistveidė jam pamėgdavo, tada jis ilgai ne
laukęs, susituokdavo su jai ir kiek laiko su jai pagy
venęs, važiuodavo kitur pamokslų sakyt, ir ten jam 
pasitaikydavo vėl kokia laimė, vėl skaistveidė.. ..

Kada teisėjas paklausė, ką jis manė vesdamas 
vis naują pačią, tai kn. Tarce teisinosi, kad jis, turįs 
sunkią atmintį, ir todėl,kad vedė moterį, jis neatmin
davo, ar buvo kada nors vedęs ar ne. Teisėjas vie
nok negodojo jo kunigiškumo nė pamokslininko ama-x 
to, nepaisė nė jo sunkios atminties, bet pasmerkė 3 
metams į kalėjimą.

| Kaip norėjo, teip padarė.
Topeka, Kan. Atsirado čia iŠ^kasžinkur T. W. 

Jones, gana turtingas negras, kurs neilgai laukęs ap
sivedė ir pradėjo taikyties nusipirkt sklypą žemės 
tarpe turčių baltveidžių, kur norėjo pasistatyt sau 
namus. Pajutę apie tai baltveidžiai, nusiminė. Jie 
visaip stengėsi neprileist murziaus į savo kaimynys- 
tą, bet kaip čia jį sulaikyt nuo jo užsigeidimo; tas 
perka žemę ir gana. Negalėdami, nekenčiantiejie 
naujo kaimyno, išrast būdo, kuriuomi nusikratytų į 
jų tarpą besiskverbiantį, pasamdė detektivą ištyrimui
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Jones, kad nors būtų žinia, ką jis vertas, kokia jo 
praeitė. Tuojaus samdininkas radosi, kurs po tūlam 
šnipinėjimui susekė, kad Jones yra bigomistu (pame
tęs savo pačią). Dabar—Jones netik negalės tarpe 
baltveidžių apsigyvent, bet dar bus teisman patrauk
tas už pačios pametimą ir susituokimą su kita.

Girių gaisrai.
Niekad teip nesiplatino girių gaisrai kaip šįmet. 

Prieš porą mėnesių Kanadoj ugnis nušlavė plotus gi
rių ir sunaikino netoli gyvenančių žmonių turtus,pas
kui kiek vėliaus, pradėjo degt girios Montanos Wis- 
consino ir Michigano valstijose, bet šiek-tiek palijus, 
o vietoms ir prisnigus, gaisras kiek tapo nuslopintas. 
Dabar jau antra sanvaitė kaip vėl per dūmus saulė 
nematoma; vėl gaisrai Wisconsin© ir Michigano val
stijose.

Iš Detroito gaunama telegramai, kad 200 žmo
nių, važiuojančių “Chicago and North Western” ge- 
ležkeliu ugnyje pražuvo. Mat trūkiui įbėgus į de
gančias girias, trūkis nupuolė nuo tilto, todėl ir pasa- 
žieriam ne buvo išsigelbėjimo, nes kurie liko gyvi, 
tie liepsnų tapo pagauti. Prie Miedz ir Larocque, 
Mich., teipgi keli trūkiai pelenuose palaidota, ne be 
žmonių.

Iš Ashland, Wis., teipgi gaunama žinios, kad 
apie Ashland, Odanah, Whit River, Iron Belt, Green 
Bay ir aplinkėse, visur gaisras siaučia, visur gelež- 
keliai sudegę, vien arklių traukiamais vežimais gabe
nama iš Hurley, Iron Wood ir Bessmer ugnagesiai.

Iš visur.
Turkija ginkluojasi.

Turkija vienok drūtina savo pajiegas, ir tas aiš
kiai parodo, kad Turkija netiki Europos viešpatijų 
saldiems žodžiams, žadantiems gint Turkijos nepalie- 
čiamybę.

“Times” skelbia, kad Macedonijoj daroma mo
bilizacija. Sumobilizuota esą jau du kareivijos sky
riai iš kurių vienas susideda iš penkių divizijų po 16 
batalijonų, kiekviename batalijone po 850 kareivius. 
Pirmame skyriuje yra viso 68,000 kareivių. Antras 
skyrius susideda iš 48 batalijonų po 1,000 kareivių 
kiekviename. Sykiu, 48,000 kareivių. Apart šitų, 
Macedonijoj dar yra 45,000 kareivių, kuriuos pridė
jus prie surengtųjų skyrių, bus 161,900 kareivių pa
sirengusių platint artymo meilę su pagelba ugnies ir 
kardo.

Pastarose dienose, kariški trūkiai atgabeno į So- 
loniką 115 kanolių ir 50 kulkasvaidžių, 10 vežimų 
Mauzero sistemos Šautuvų ir 15 vežimų šaunamosios 
medegos. Apie 2,000 ginkluotosios kareivijos ke
liauja iš Kostantinopolio į Salonikų.

Už kryžių.
Ivince,Minsko gubernijoj,teismas nagrinėjo bylas 

4 kaimiečių apskųstų už “kurstymus”. Teismas po 2 
dienų darbo, išdavė nusprendimus: Mikaliną Tema- 
kevičiūtę išteisinta, Buroką vieniems metams į areš- 
tantų rotas, Juliją Siečkauskaitę metams kalėjimo ir 
Juliją Temakevičiūtę dviems mėnesiams į kalėjimą.

Dalykas mat buvo tame. Netoli nuo stačiatikių 
bažnyčios, pakelėje stovėjo katalikų pastatytas kry
žius. Tas pradėjo svilyt akis stačiatikių dvasiškijai, 
todėl ši davė žodį policijai, kuri pasirūpino, kad kry
žius persikraustytų iš čia į katalikų kapus. Katali
kai nakčia vėl tą kryžių perkėlė į senąją vietą. Poli
cija vėl atėjo kryžių perkraustyt, bet kaimiečiai, ka
talikai, susirinkę, nenorėjo leist policijai pradėt dar
bą. Policija panaudojo ginklus ir vieną moteriškę 
nušovė. Keli policistai gavo pramuštus pakaušius 
akmenams lekiant iš kaimiečių rankų. Kryžius pasi
liko savo vietoj, bet policistai surašė protokolą ir ap
skundė kryžiaus apgynėjus, pavadindami juos kurs
tytojais. “Teisingas” teismas, nepaisė advokato 
tvirtinimų, kur buvo nurodoma, kad čia jokio kursty
mo nebuvo, bet nubaudė kaipo kurstytojus.

Areštavo pasiuntinj.
Londone, valdžiai paliepus, policija areštavo J. 

W. Thome, kurs buvo socialistu pasiuntiniu į Angli
jos parlementą. Mat Londone baisus darbininkų li
kimas, bedarbės. Minios išalkusių žmonių, pradėjo 
rengt skaitlingas demonstracijas, o kartais pasisekė 
užpult vieną kitą parduotuvę ir iš ten ką nors pasi
imt. Vieną kartą, minia apstojo duonos keptuvę, iš 
kurios paėmė kelis kepalėlius duonos. Nuskriaustas 
kepikas ne ką galėjo daryt žmonių miniai, tai jis pasis
kundė policijai, kad toji pasirūpintų “vagims” atker
šyt. Policijos valdžia paliepė areštuot ne tuos kurie 
vogė duoną, bet Thome kaipo alkanųjų kurstytoją 
prie vogimo. O kad policija būtų areštavus tuos ku
rie ėmė duoną, t&i tie be abejonės būtų džiaugęsi ka- 
lėjiman papuolę, nors būtų gavę pavalgyt, nebūtų 
reikalavę su alkiu grumties.

Šeip ir teip pažiūrėjus, galima pasakyt, kad ar 
tik ir Anglija lygiai su kitoms viešpatijomis ne pra
dės persekiot socialistus.

Cholera eina žemyn.
Rusijoj choleros siautimas kasdien mažinasi, ir 

pasitikima, kad ji visai nupuls žemyn. Praeitoj su- 
batoje, Peterburge nupuolė pirmutinis sniegas ir oras 
staiga atvėso, todėl ir choleros aukos žymei sumažė
jo, nes laike 24 valandų tik 44 ypatos susirgo, iš ku
rių tik 24 numirė.

Misto valdžia išdavė gyventojams aštrius prisa
kymus, idant per žiemą, kiekvieno gyventojo būtų 
rūpesčiu, užlaikyt namus kuo švariausiai. Mat val
džios manoma, kad švarumu galima išvaryt choleros 
bakterijas, ir gali tas pasisekt, kad tas maro siauti
mas pranyks, jeigu pavasaryje vėl ne atsinaujįs.
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Kapitono žiaurumas.
Ne visada matoma tokie paveikslai koks nese

niai buvo žmonėms parodytas mieste Michai-Bravu, 
Rumunijoj.

Mikas Eskana, rumuniškosios kareivijos kapito
nas, atnešęs į krasą laišką, užregistravo jį ir gavęs 
paliūdyjimą, išėjo sau. Už pusės valandos, jis su
grįžo į krasą ir pareikalavo, kad tas laiškas būtą jam 
sugrąžintas. Krasos viršininkas pasakė, kad tiesos 

’ neleidžia išpildyt tokius reikalavimus ir sugrąžint 
laišką atsisakė. Piktas kapitonas, matydamas, kad 
geruoju nieko nepelnys, nuėjo į kazermias kur apgin
klavęs kareivius, atsivedė ir apgulė krasos triobą. 
Ginkluoti kareiviai, kapitonui liepiant, nukapojo te
legrafą ir telefoną vielas,surišo visus krasos viršinin
kus ir atėmę nuo ją raktus, išgriozdė visas padėjimo 
vietas, kol net tas laiškas atsidūrė kapitono kišeniuje. 
Suradus laišką, kapitonas nepaliko ir piniginės šėpos 
nepakliudęs. Atrakinęs ją ir iš jos išėmęs $100 kurie 
joje buvo, išdalino savo ištikimiems kareiviams.

Atlikęs savo karžygišką darbą, apšaukė visam 
miestui karės stovį ir išsiuntė kareivią patrolias, kad 
būtą dabojama, idant niekas iš miesto neišneštą ži
nios apie jo didvyriškumą. Vienok miesto viršinin
kui pasisekė sukabinus nukirstąsias telegrafo vielas 
išsiąst žinią į Bukareštą karės ministeriui,iš kur grei
tuoju trūkiu atvažiavo karės ministerio padėjėjas, ku
riam liepiant, Eskaną, jo paties kareiviai, kurie jam 
teip uoliai buvo patarnavę, surišo jį ir išvežė į Buka
reštą, kur bus baudžiamas kariškojo teismo.

Lietuviai Amerikoje.
Rašanti žinias į laikraštį, turi rašyt 

tik svarbias, aiškias ir teisingas žinias. 
Po raštais, turi padėt savo tikrą vardą 
su pravarde ir adresu, apart pseudoni
mo jeigu kokį vartoja. Žinios neaiškios, 
nesvarbios ir be parašą, nėra talpina
mos.

Scranton, Pa.
11 d. spalio 143 SLA kuopa parengė prakalbas. 

Prakalbos prasidėjo 7 vai. vakare Jones Hall salėje. 
Žmonią susirinko apie 300 ypatą. Prakalbas atida
rė kuopos pirmininkas J. Juronis, kurs paaiškinęs 
prakalbą tikslą, pirmutiniu kalbėtojum pastatė P. A. 
Pasecką. Kalbėtojas kalbėjo nurodydamas, kad mąs 
jaunuomenėje nesiranda kalbėtoją, o baigdamas savo 
kalbą, priminė SLA naudingumą.

Antru kalbėtojum buvo perstatytas M. Valenti
navičius, kurs kalbėjo nurodydamas, kaip visuomenė 
šalinasi nuo organizaciją ir mokslo. Baigdamas sa
vo kalbą ragino visus rašyties prie SLA.

Pabaigus p. Valentinavičiui kalbą, M. Grybiūtei 
deklemuojant, buvo renkama aukos uždengimui lėšą 

prakalbą rengimo, kurią surinkta $3,25.
Galiaus kalbėjo P. Žyvatkauskas. Šitas kalbė

tojas aiškino žmonią skurdą, kaip juos piniguočiai 
skriaudžia, nurodė, kaip lietuviai stato bažnyčias ir 
jas atiduoda svetimtaučiams vyskupams. Baigda
mas savo kalbą p. Žyvatkauskas, ragino visus prie 
mokslo ir liepė visiems rašyties prie S.L. A.

J. Juronis.

Smulkios žinutės Iš svietui,
U Saboline, Siberijoj, 6 ginkluoti kazokai užpuo

lė krasos stotį, iš kurios paėmę 25,( 00 rublią ir už 
14,000 rublią brangią siuntinią, pasislėpė kalnuose.

Atidarymas Rusijos valstybės dūmos, kurs tu
rėjo pažymėjimą ant pirmos dienos lapkričio, tampa 
atidėtas ilgesniam laikui, dėlei choleros siautimo.

Caras pagarsino, kad Mikas Čaikowski, kurs 
nuo 10 mėnesią pūva Petro ir Pauliaus tvirtovėje, 
bus paliuosuotas, jeigu užstatys kas nors už jį 25,000 
rublią.

1 Durban, Natai, Afrikoj, prasidėjo angliškai— 
būrišką kolionistą kongresas. Kongreso mieriu yra, 
sutvert kolionistą susivienyjimą būrą provincijoj.

T Kazaniuje kilo studentą riaušės, kurią nuslo
pinimui pašaukta skyrius kazoką. Riaušės kilo dė
lei studentą nesusitaikymo, kada vieni norėjo pritart 
Peterburgo studentams, sustraikuot, kiti buvo prie
šingi.

Liublane pradėjo platyties tautą neapykanta 
tarpe kareivią slavą o germaną. Valdžia nesumany
dama kaip tą nesusipratimą prašalint, žada statyt 
naujas kazermias, kurios neleistą maišyties slavams 
su germanais.

1 Orleane, Francūzijoj, areštuota Vokietijos šni
pas, kurs čia jau nuo seniai šnipinėjo ir net galiaus 
padavė ženklą ant sargybos stovinčiam kareiviui, kad 
tas leistą jam nuimt photografiją nuo kanuolią san
dėlio.

T Mormoros — Shiget, Vengrijoj, laike žydą 
šventės, kada daugybė maldininką buvo susirinkę į 
maldnamį, kasžinkas praeidamas sušuko, kad mald- 
namis dega. Maldininkai vienlaik pradėjo verŽties 
laukan. Panikoje, 13 ypatą tapo mirtinai sumindžio
ta.

If St. Pierce, Miquelon, žveją laivas “Juanita” 
užbėgęs ant uolą, susimušė, ir nuskendo. Šitame 
atsitikime, nuskendo į 30 žveją. Laivo kapitonas iš
sigelbėjo, bet dėlei persigandimo, išėjo iš proto.

Londono bedarbią statistikai garsina Londono 
laikraščiuose, kad visoje Anglijoj, bedarbią yra pu
santro milijono ypatą. Vargas baisus.

T Prie Bosnia rubežiaus, serbai užkankino 3
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Austrijos žandarus. Austrijos kareivija pradėjo te- 
riot žmonių apgyventą kraštą Serbijos pusėje.

1 Kijeve ir aplinkėse buvo žemės drebėjimas, 
kurs pagadino geležkelius, ypatingai geležkelių tiltus.

1 Peterburge susekta suokalbis sugriaut caro liz
dą. Areštuota 85 ypatos abiejų lyčių. Areštuotųjų 
namuose rasta daugybė explioduojančios medegos. 
Areštuotųjų daugiausiai geležkelio darbininkai, kita 
dalis susideda iš intelegentų, daugiausiai universite
to mokinių.

1 Rusijoj, vidaus dalykų ir vaizbos ministerija 
tariasi padaryt žydams Šiokius-tokius palengvinimus. 
Palengvinta turėtų būt perkant žemę ir apsigyvenant 
ant ūkių.

1 Rio de Jeneiro, Brazilijoj, sustraikavo 400 ka
vos rinkikų. Jie sustraikavo reikalaudami algų pa
kėlimo. Darbdaviams nesutinkant su darbininkų rei
kalavimais, straikininkai metė dvi bombas j kavos py
lą, kur prie expliozijos 5 žmonės pražuvo.

1 Rusijos valdžia jieško naujos paskolos Pran
cūzijos piniguočių tarpe. Paskolą būtų malonu gaut 
nors 400,000,000 frankų. Na, alkanam ir trupinys 
gerai.

1 Pan, Prancūzijoj, policija areštavo 6 anarchis
tus, kurie tykojo ant čia beviešinčio Spanijos kara
liaus Alfonso gyvybės.

1 Londone nusižudė kareivijos generolas Edvar
das Luard. Priežastis nusižudymo tame: baimė teis
mo baudos už nužudymą savo pačios.

1 Paryžiui sudegė telefonų ir krasos triobos. Ugnis 
platinosi su didžiausiu smarkumu teip, kad iš telefo
nų departamento vos įstengta išgelbėt telefonų apara- 
torias. Nuostolio ugnies padaryta ant 29,000 frankų.

1 Popiežius priėmė amerikoniškųjų šarvuočių 
*‘Maine” ir “Alabama” delegaciją, kuri susideda iš 
27 jūreivių. Kiekvinam popiežius davė pabučiuot 
savo žiedą ir suteikė po atminimo medalį.

1 Manchester, Anglijoj, nesusitaikant audimų 
darbininkams su darbdaviais, 400 dirbtuvių tapo už
darytų. Del tos priežasties, 140,000 darbininkų ne
teko darbo.

5 Lizbonoj tapo parengta bulių imtynės, kurių pa
žiūrėt susirinko apie 7000 žiopsotojų. Imtynių 
laukiant, iš daržo išsiveržė 4 buliai ir puolėsi į mi
nias susirinkusių. Apie 12 ypatų tapo sumyndžiota.

? Stolipinui patariant, caro valdžia leido panai
kint Lenkijoj karės apgulimo tiesas, išimant Piotro- 
kovo guberniją.

1 Austrijos valdžiai pasikėsinus ant čekų seimo, 
norint jį atidėt neapr u bežinotam laikui, vaizbos mi- 
nisteris Fiedler, atsisakė nuo vietos.

1 Jaruzolime, žydai rengia protestą Turkijos val
džiai, kuri suteikdama šaliai konstituciją, pripažįsta 

be-

visom tautom lygybę, ir dėlei tos lygybės, žydai tu
rės stot į kareiviją.

1 Bagadze, Mažojoj Azijoj, reakcijos palaikyto
jams pakarstant, gyventojai pradėjo kelt maištus, 
keršydami Turkijos sultonui už apšaukimą konstitu
cijos.

Nižname Novgorode, teismas pasmerkė šešiems 
metams prie suhkiųjų darbų Siberijon Bazilių Archan- 
gielską, buvusį atstovu valstybės dūmos, už priklau
symą prie revoliucijonieriškos draugovės “Vyrų Ly» 
ga .

1 Japonijoj numirė japoniškSsios\kareivijos ge
nerolas Mitchitsura Nodzu, garsiu buvęs ruso-japo- 
niškoj karėje, kada vedė ketvirtąjį japoniškosios ka
reivijos korpusą.

1 Peterburge pabaigė savo gyvenimo dienas 
kraujageris, caro adjutantas Orlovas. Orlovas savo 
vardą plačiai pagarsino kankindamas revoliucijonie- 
rius pabaltijos krašte, ypatingaj Latvijoj.

Kirmėlės jį suės, bet nelemtas jo vardas bus at
menamas ilgai....

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
U Chicago, Ill. Vietinė policija atidarė deiman- 

tų kasyklas tūlo G. Fostero kišeniuse, kur pasirodė, 
kad visos gėrybės, $30,000 vertės, pavogta iš vienos 
New Yorko firmos. “Kasyklų savininkas” areštuotas.

K Chicago, Ill. Kortomis lošimo įstaigoj, detek
tyvas Pidgeon, nušovė policistą, kurs būdamas tvar
kos dabotoju, lošė kortomis ir nenorėjo duotis detek
tyvui areštuout.

I Lynn, Mass. Pasibaigė didysis autuvų dir
bėjų straikas. Straikininkai didumu balsų sutarė 
grįžt prie darbo.

T Fort Collins, Col. “Inglefide” kalkių kasy
klose, užgimė didelė expliozija, kurioj 18 darbininkų 
užmušta, 20 mirtinai sužeista.

1 New York, N. Y. Detektyvai susekė gerai 
įtaisytą netikrų pinigų dirbtuvę, kurioje buvo dirba
ma sidabriniai pinigai po 10 c. ir 25 c. 3 meisteriai 
areštuota.

1 Scranton, Pa. Angliakasių susirinkimo tapo 
užgirta rezoliucija, kad reikalaut didesnės algos ir su
trumpinimo darbo laiko iki 8 valandų.

K St. Louis, Mo. Policija areštavo publiškųjų 
mokyklų direktorių McDaniels už varymą plėšikų 
amato. Jis nakties laike įsilauždavo į gyventojų na
mus ir juos apkraustydavo.

1 Boston, Mass. Airių lygos seimas nutarė pa- 
aukaut iš savo iždo $80,000 kurie bus apverčiami iš
kovojimui Airijai autonomijos Anglijos parlemente.

K White Plans, N. Y. Visame sviete žinomas
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turčius Rockefeller pasišventė nuo ūkininkų supirkt 
10,000 akrų žemės, ant kurios jis savo turtu žada į- 
steigt parką. Ūkininkai pakėlė žemės kainą, ant 50 
nuošimčio.

If Springfield, Ill. Liuteronų kunigas C. E. 
Campbel, negalėdamas patraukt didesnio skaitliaus 
parapijonų į savo bažnyčią, sumislijo, kad šposų ro
dymais pasinaudot. Jis prie paprastų pamaldų, kas 
sekmadienis, rodo visokius šposus: Kaip rėtyje van
denį nešiot, kaip nuo rankų nuimt užrakytus pančius 
ir daugel ko panašaus. Pereitą sekmadienį kur kas 
daugiaus maldininkų susirinko negu paprastai.

U Philadelphia, Pa. Čia apvaikščiojant 225 meti
mas sukaktuvias Philadelphijos egzistavimo, užšven- 
tė visi policistai, kurių vietą užėmė milicija.

K Vandalia, Ill. Suareštuota ir po $1000 kaucijos 
pastatyta tūlos protestonų bažnyčios kunigas L. New
man už ušpuolimą nemetės mergaitės.

T Muscegon, Ok. Aplinkėse Glenn Pool, rado
si gaujos vilkų, kurie teip dienomis kaip ir naktimis 
be baimės slankioja ir naikina viską, kas tiktai kru
tančio jiems pasipina.

I Pittsburg, Pa. Plieno liejyklos gavo apste- 
liavimą iš laivų statymo firmų, padirbt 80,000 plieni
nių plytų.

T Wilmerding, Del. Bėgant tavoriniam trū
kiui “Baltimore & Ohio” keliu per tiltą ant Susque
hanna upės, tiltas sugriuvo, 15 vežimų nupuolė į 
upę. Pečkurys ir trūkio vedėjas, užmušti.

•

II New Port, R. I. Kariškasis laivas “Yankee” 
užbėgęs ant uolų teip smarkiai susitrenkė, kad tuo- 
jaus gavęs kelias skylias, nutūpė ant dugno.

If New York, N. Y. Čia tapo areštuota rusinu 
laikraščio “Svoboda” leidėjas A. Kirčov ir redakto
rius Curkovski. Juos areštavo New Yorko policija 
reikalaujant rusinu kunigui O. A. Čohazovui iš May- 
field, Pa. Mat “Svobodoj” tilpo straipsnis, kuria
me buvo aprašyta, kad kn. Čohazov suvadžiojęs vie
ną merginą.

T St. Louis, Mo. Teismas pasmerkė policijos 
viršininką užmokėt $10,000 atlyginimo merginai M. 
Kartherton, kuriai policijos viršininkas, liepiant fa
brikantui, merginai liepė kontore iŠsirengt nuogai 
matant visiem kontoro darbininkam, kada jos drabu
žiuose buvo jieŠkoma $207 kurie buvo iš kontoro din
gę. Pinigų pas ją nerado.

H Detroit, Mich. Miesto valdyba sušaukė ypa
tingą rodos susirinkimą, idant nutart, kokiu būdu 
būtų galima sušelpt padegėlius, nukentėjusius aplin- 
kės girių gaisruose.

1 Dalias, S. D. Prasidėjo čia dalinimas val
džios žemės Rosebudo teritorijoj. Žemė dalinama 
norimtiems ūkininkaut tiems, kurie priež 3 mėnesius 
ją užsirašė.

S. L. A. Reikaluose.
Rinkimas S.L.A. centro valdybos.

Komisija visuotinojo balsavimo, numeryje 38 
“Tėvynės” pagarsino kokiu būdu atsibus rinkimai 
centro valdybos. Perskaitęs sutaisytą teip vadina
mą pieną balsavimo, išrandu reikalingumą pataisymo 
nekuriuose punktuose.

Iš nekuriu punktų, o aiškiausiai iš punkto 10, 
suprantama, kad kiekviena kuopa nubalsuos slaptu 
balsavimu iš savo narių (nevien iš savo tarpo leista 
rinkt, bet abelnai iš viso Susiv. narių skaitliaus. Rd.) 
po vieną kandidatą ant kiekvieno viršininko į centro 
valdybą, ir praneš apie tai centro sekretoriui, kurs 
sutvarkęs juos, apskelbs per organą, kokios ypatos ir 
nuo kiek kuopų yra perstatytos ant kiekvieno urėdo; 
tikrais kandidatais liks tos ypatos, kurios gaus nuo 
kuopų daugiausiai balsų ir tai tiktai trįs. Iš to aiš
ku, kad viršininkais liksis tos ypatos, kurios perstaty
tos iš didžiausių kuopų, nes kožna kuopa rinks kan
didatus iš tarp savęs (Ne. Red.). Kadangi būnan
ti kitose kuopuose, kad ir geriausi kandidatai, nebus 
pirma pagarsinti ir pertai nėžinomi kitoms kuopoms; 
padėkime šeip: Jeigu kuopa turės apie 300 narių, ta-- 
da anos kandidatai gaus balsų apie po 250, o kuopos 
turinčios balsų apie po 50 arba mažiaus, pastatys sa
vo kandidatus, apie su 30 balsų. Tokiu būdu, kad 
mažojoj kuopoj rastųsi ir tinkamiausis žmogus ant 
urėdo į centro valdybą, negalės būt išrinktas, o iš di
džiausios kuopos galės būt išrinkti ir apie trįs virši- 
nįkai.

Ar nebūtų galima, komisijos surėdymą nekuriose 
vietose pataisyt? Padėkime teip: Ypata norinti pasi
duot ant kandidato kokio nors viršininko, patįs persi- 
statytų gavę pirma pritarimą arba paliūdyjimą iš sa
vo kuopos, kad anas yra tinkamas ant urėdo. Tokį 
paliudijimą nusiųstų centro sekretoriui, kurs ištyręs, 
prisiųstų blanką panašią į numerį 2, išpildymui. Su
rinkus iki paženklintam laikui, išpildytas blankas se
kretorius pagarsintų organe, kad tiek ir tiek, toki ir 
toki kandidatai tinkami ant tokių ir tokių urėdų. Ta
da, tegul visų kuopų nariai balsuoja slaptu balsavimu, 
nežiūrint, ar tas kandidatas iš didelės kuopos ar ma
žos, nes visiems nariams bus žinoma kurios ypatos 
yra tinkamos ir katrose kuopose anos randasi. Ta
da galima palikt tikrais kandidatais tris ypatas arba 
daugiaus, gavusias daugiausiai balsų.

Aš čia nesiremiu ant to, kad mano užmanymas 
geriausis, gal kas paduos daug geresnį patarimą, bet
gi man nuduoda, kad komisijos pienas reikalauja pa
taisymo. Narys 40 kuopos.

Draugai! Atleiskite man, jeigu kalbėsiu trumpai 
bet atvirai, nes aŠ manau, kad męs visuomet daugiaus 
pelnytume, jeigu kalbėtume apie savo reikalus atvi
rai.
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Perskaičius visuotinojo balsavimo komisijos su
taisytąjį programą, kuriame apdirbta pienas kandida
tų rinkimui, reikia pasakyt, kad surėdymas kandida
tų skyrimo yra klaidingas ir visas programas yra 
priešingas savo įžangai, kurioje yra pasakyta, kad 
nėra leidžiama agituot pačiam už save. Bet 6 para
grafe yra pasakyta, kad susirinkime kuopos, kiekvie
nas narys turi tiesą, viešai, visam susirinkimui per- 
statyt į kandidatus ypatą, pagal savo nuomonę, tin
kančią urėdui. Tad kuomi šitą pavadyt jeigu ne agi
tacija? Argi neatsiras kitas, kurs iš kitos pusės per
statytų kitą tokį tinkamą kandidatą? Argi tada ne
pasidarys dvi, viena kitai priešingos partijos? Jeigu 
teip, tai agitacija jokiu būdu neišvengiama.

7 paragrafe pasakyta, kad susirinkime turi būt 
viešai apkalbėta, kuri ypata iš perstatytų kandidatų 
yra tinkamesnė urėdui. Čia vėl turi kilt agitacija, 
nes jeigu vienas pradės rodyt vertę vieno, tai beabe- 
jonės', kitas pirŠ kitą ir tokiu būdu agitacija eis savo 
pilnume. Pasakyta, kad agituot už save uždrausta, 
bet, kad ir už kitą agituot būtų uždraudžiama, to nė
ra pasakyta. Taigi ženklina, kad tik pačiam už sa
ve nėra leidžiama agituot, bet už kitą, galima agituot 
kiek norima. Ant galo,* reikia pasakyt, kad bijot agi
tacijos nėra reikalo. Aš patarčiau, kad agitacija ne
būtų varžoma, kad ji būtų varoma kuo plačiausiai, 
tai nors agituot išmoktume. Tik žinoma, agitacija 
turėtu būt be ypatų šmeižimo, tokiu būdu męs išveng
tume užmėtinėjimų ir nesmagumų.

Agitacijos, draugai, męs nesulaikysime, ir besi- 
stengimas ją sulaikyt, būtų bereikalingu darbu, nes 
pasipriešinimas agitacijai tiek ženklintų ką ir pasi
priešinimas gamtai, kurios suvaldymui niekas neturi 
galės.

Męs esame visi skirtų nuomonių ir pažiūrų, bet 
visi lygiai geidžiame savo tėvynei gerovės, bet neno
rime nieko veikt suvienytomis jiegomis, ir vis tikimė- 
si, kad, jeigu męs ne užpulsime ant kito, tai kitas už
puls ant mus ir ponaus. Nepraktiškumas išeina, kad 
kuopa ar kuopos valdyba gali kandidaturon perstatyt 
vieną ar kitą ypatą (kalbu apie svetimas K miesto 
kandidatą) (?? Rd.), bet gal tas kandidatas nenorės 
apsiimt; tada būtų tik bereikalingi perstatymai ir at
sisakymai. Bet kad ypata pati save persistatytų, 
tai pati už save ir atsakytų. Bet pati seve persista- 
čius, žinoma, neatsisakys.

Būtų galima ir daugiaus ką pasakyt ir apie patį 
visuotinąjį balsavimą (Blanka No. 2), bet paliksiu tą 
kitiems.

J. P. Ralynaitis.,

Mųsų visuotinas balsavimas.
Mųsų organizacijoj, SLA., kas kartas vis apsi

reiškia didesnis judėjimas. Kol neturėjome savo or
gano, rodosi nė reikalų neturėjome, bet įsteigus orga
ną, matoma, kad draugai, Susivienyjimo nariai, ne 
snaudžia kaip daugelio buvo manoma, bet rūpinasi 
savo vienintelės draugijos reikalais. Kiekviename

“Tėvynės” numeryje randama kaip kuopų teip ir pa
vienių narių nuomonių, nutarimų išsireiškimus. Tas 
mums parodo, kad męs rūpinamės savo reikalais ir 
pildome savo pareigas. Teip ir reikia.. .,

Tegul neužgausiu nieko jeigu išsitarsiu, kad ne- 
veizdint į mųsų bruzdesį ir pasidarbavimus, mums 
ko-nors trūksta.

Šiuomi aš noriu nors mažumu šnektelt apie mus 
šiądieninį, visuotinąjį balsavimą. Jau antri metai 
kaip turime tą visuotiną balsavimą, į kurį šiądien 
vieni žiūrime skersomis, kiti gerbiame ir keliame 
augštyn; vieni jį giriame, kiti peikiame. Bet nė vie
ni nė antri negalime pasakyt, kuomi tas balsavimas 
pas mus yra, už ką męs jį laikome. Vieni tikime, 
kad visuotinas balsavimas yra jau įvykdintas, ir net 
taikoma jį pridėt prie įstatų kaipo naują paragrafą, 
kiti tvirtirame, kad tai yra dar tik bandymai, ir vi
suotinojo balsavimo įvykdymas dar yra abejotinu. 
Todėl nėra stebėtina jeigu šiądien niekam nėra žino
ma apie visuotinojo balsavimo svarbumą nė jo galę, 
jeigu apie jo dabartį ir ateitį nėra kalbama, tik lau
kiama jo pasekmių be atžvilgio ir patėmijimo, kokiu 
taku tas visuotinasis balsavimas šiądien eina. Ro
dosi, šaltai apsidairius ir pažiūrėjus į dalyko stovį, 
galima pasakyt, kad visuotinasis balsavimas dar nė
ra galutinai įvykdintu, juomi dar tik centro valdyba 
yra renkama. Visuotinas J^alsavimas gal tik nuo 
XXIV seimo pereis į veikmę, kada seimas jį užtvir
tins. Negaliu pasakyt, kad visi patikės man, bet aš 
teip Šitą reikalą suprantu. Gal nieko mums nekenk
tų, jeigu męs visi apie jį kiek plačiaus pasikalbėtu
me ....

Šiandien kuopos subruzdo. Pradėjo taukiaus 
turėt susirinkimus ir atidžiau svarstyt organizacijos 
reikalus ir savo nutarimus skelbt organe. Tą maty
damos kitos kuopos, svarsto pirmųjų nutarimus ir ar
ba jiems pritaria, arba pagerina. Nors tarpe nutari
mų randasi silpni ir su mažumu vertės, bet randasi ir 
svarbių — naudingų. Pasirodžius kam nors svarbes
niam, kuopos, tai viena tai kita nutaria, kad tą ar tą, 
leist visiems nariams nubalsuot visuotinuoju balsavi
mu. Bet klausimas kįla: Kas turi pradėt ir kas turi 
leist tą visuotiną balsavimą? Nėra kam. Todėl tie 
kuopų nutarimai ir pasilieka paveikslais girioj šūkau
jančių.... Centro valdybai nė kitokiai komisijai 
seimas nedavė paliepimo. Apskelbimas per organą, 
juk neženklina visuotinąjį balsavimą.

140 kuopa buvo davus sumanymą XXII seimui, 
kad būtų renkama Veikianti Komisija, kurios parei- O
ga būtų atlikt panašius reikalus, bet nė XXII nė 
XXIII seimas tokios komisijos nepaskyrė, todėl ant 
to ir remiamasi, kad visuotinas balsavimas pas mus 
dar galutinai neaprūpintas. Jeigu visuotinas balsa
vimas pas mus įvyksta, tai XXIV seimas, būtinai tu
ri paskirt Veikiamąją Komisiją, kuri rūpintųsi pakel
tais klausimais, kuriuos kuopos nori leist - nubalsuot, 
nes jeigu ir ateitėje tik džiaugsimėsi, kad turime vi-
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suotinąjį balsavimą, ant jo norėsime pasiremt jo ne
pasiekdami, tai tvarkos nelabai kokios norėtųsi tikė- 
ties. Būtų pageidaujama, kad męs, svarbesnius rei
kalus, apkalbėtume kiek anksčiaus, ne lauktume tol, 
kada jau reikia ką-nors imt ir veikt, arba kada jau 
pasiuntinys važiuoja į seimą.

Nuo organo įsteigimo, Susivienyjime pradėjo ro- 
dyties daugiaus gyvumo, daugiaus pradėta veikt. 
Daugiaus organizacijos reikalus apkalbėt ir atidžiaus 
svarstyt, ir kaip augsčiaus minėjau, organe vis mato
si platesnis judėjimas. Tas, žinoma, atsiliepia ant 
visos organizacijos augimo, nes kaip centro sekreto
rius rašė 37 “Tėvynės” numeryje, per paskutinius 
4 mėnesius, susitvėrė 11 naujų kuopų; tokiame trum
pame laike, tokiose bedarbėse — blogmetyje, teip 
sparčiai auga mus Susivienyjimas! Tai vis mus 
darbštumas, mus rimtos reikalų taisyklės ir nevar
žantis rėdąs, parodo užuojautą visuomenei, kuri no
riai glaudžiasi į mus būrelį ir kasdien didina mus tau
tiškąją šeimyną. Jeigu męs ateitėje darbuosimėsi 
rimtai ir rėdysėmės išmintingai, draugiškai veiksime, 
tai už 10—15 metų, neliks tokio lietuvio Amerikoj, 
kurs neprigulėtų prie Susivienyjimo Lietuvių Ameri
koj.

Aš tikiu, kad ateitis mums suteiks pasekmias, 
jeigu tik męs norėsime, jeigu darbuosimės.

V. S. Jokubynas.

Pašei po s reikaluose.
38 “Tėvynės” numeryje, 40 kuopos narys, pa- 

girdamas sumanymą, kad būtų įvesta ligoj pašelpos 
skyrius prie SLA., pataria tik kuopoms perbalsuot, o 
centro valdybai, tik nariams paaiškint ir viskas jau 
būsę gerai.

Reikia patėmyt, kad balsavimai be apsvarstymo, 
dar nėra SLA. išganymu. Tas sumanymas ką tik 
išėjo iš po sumanytojo plunksnos, dar jis nebuvo me
keno svarstomu, argi pridera jau už jį balsuot?

Nors 40 kp. narys ir sako, kad įvedus pašelpos 
skyrių, SLA. pasididintų, pasididintų narių skaitlius, 
nes lengviaus būtų galima prikalbint naujus rašyties 
prie SLA. Ar teip ištikrųjų būtų, tai galima 
abejot. Reikia atmint, kad Schuylkillo, paviete, SL 
A. kuopų parengtų prakalbų kalbėtojus, New Phila- 
delphijos gyventojai akmenimis mėtydami juos iš
gainiojo, tai vistiek, jie būtų lyginai pasielgę ir su 
nuvažiavusiais pašelpos skyrių tvert; juos būtų tie 
patįs akmenįs patikę.

Pagal 40 kp. nario patarimo, jeigu būtų pašelpos 
skyrius, tada visi pavieniai rašytųs!-prie Susivienyji
mo. Šitame tai ir yra svarbiausis klausimas. Jeigu 
pavieniai rašysis prie SLA. tik todėl, kad gautų ligo
je pašelpą, tad kas ir kaip juos kontroliuos? Šiądien 
draugystėse mokama ligos pašelpa. Ten ligonį drau
gai atlanko kasdien, o tankiai pasitaiko, kad sveiku 
būdamas serga tol, kol iš draugystės pašelpą gali 
gaut. Toks atsitikimas buvo Philadelphijoi, kur li

gonio ištyrimui buvo šaukta geriausi gydytojai, o li
gonis vis sirgo kaip sirgęs, ir tik tada pasveiko, ka
da tapo pavestas globai lietuvio gydytojo. Tada li
gonis ir be vaistų pasveiko. Mat davus gydytojui $1, 
ligonis kodėl negaus paliūdyjimo kad jis serga?

Prie SLA. priguli seni ir maži, vyrai ir moterįs. 
Tad jeigu įvedus pašelpos skyrių, kaip męs juos ga
lėsime kontroliuot? Kaip nebūtų kuopose, bet ką ga
lima veikt su pavieniais? Prie ligos pašelpos sky
riaus, turės būt gydytojas. Šiądieninėse draugystė
se, gydytojui mokama po 25 c. nuo nario per metus, 
už ligonių prižiūrėjimą ir tiktai už pažiūrėjimą ir iš
davimą raporto vieną kartą per 14 dienų. Jeigu pa
šelpos skyrių įsteigus prie SLA., ir mokant jam po 
25 c. nuo nario, tai Susivienyjimas už 8000 narių, gy
dytojui turėtų užmokėt $2000 per metus, ir tokiu bū
du, męs netiek savuosius kiek svetimtaučius sušelp
sime, nes lietuvių gydytojų teip kaip ir neturime.

Taigi, jeigu viską apsvarstysime, tai persitikrin
sime, kad įsteigimas pašelpos ligoj, naudos neatneš.

84 kp. pirmininkas,
J. Butkus.

Reikaluose S.L.A. Istorijos.
Prašant, kad pasiuntiniai XVI seimo, atsiųstų 

savo paveikslus patalpinimui į SLA. Istoriją, vieni 
atsintė, bet dar jų trūksta. Taigi, trečiu kartu pra
šau atsiust, kad ir mažiukus—pigius. Katrie neat
siųs, tai ne ką darysime; jie Istorijoj netilps.

Reikalingi teipgi paveikslai tų ypatų, kurios bu
vo SLA. pirmininkais ir sekretoriais, nuo pat SLA. 
prasidėjimo. Per laiškus jieškot, ne visus galima su
žinot kur gyvena, todėl meldžiu visų abelnai atsiust 
savo paveikslus, kurie yra reikalingi prie minėtosios 
Istorijos.

Neatsiuntimas paveikslų, kibą ženklina kokią 
baimę ar slaptybę.

Nepamirškite!
Su pagarba

T. Astramskas.
943 S. 2nd St. Philadelphia, Pa.

Iš kuopų nutarimų.
Forest City, Pa. 2 SLA. kuopa, turėjo savo 

bertaininį susirinkimą 11 d. spalio, kuriame nutarė:
1) Pagal P. Mikolainio atsišaukimą 36 “Tėvy

nės” numeryje, kad XXIII seimo paskirtuosius Vil
niaus universitetui pinigus pavest užlaikymui lietu
vių kalbos mokytojo prie realinės mokyklos ir mer
gaičių gimnazijos Panevėžyje, męs sumanymui prita
riame, tik reikalaujame, kad tas būtų leista visuoti
nuoju balsavimu visiems nariams nubalsuot.

2) Kaslink tų $75 kuriuos XXIII seimas išmokė
jo p. Žemantauskui už extra darbą, nutarėme reika
laut, kad pinigai būtų sugrąžinti į centro iždą, nes 
tam ir XXIII sejme priešinosi mus pasiuntinys A. M. 
Makauckas. Jeigu kitaip, tai męs reikalaujame, kad
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šitas reikalas būtų leistas visuotinuoju balsavimu nu- 
balsuot, o tada, kaip nubalsuosime, teip turėsime.

S.L. A. 2 kuop. valdyba.

Wilmerding, Pa. 42 SLA. kuopa turėjo savo 
susirinkimą 18 d. spalio, kuriame nutarta:

1) Atmest draugų Balevičiaus ir Damijonaičio 
sutaisytą programą visuotinojo balsavimo renkant 
centro valdybą, nes programas nėra tinkančiu. Męs, 
42 susirinkę, vienbalsiai šių dviejų draugų programą 
atmetame, o priimame A. Aponaičio ‘‘būdą balsavi- 
mo .

2) Kad “Tėvynės” spaustuvės administratorius, 
nevilkydamas laiko, pasirūpintų kad spaustuvė kuo* 
greičiausiai būtų apsaugota nuo ugnies. To reika
laujame vienbalsiai, 42 balsais.

3) Prie tvėrimo apskričių Sus. Liet. A., męs nu
tarėm neprisidėt, nes tame nematome jokios naudos, 
tik daugybę kaštų, kurių uždengimui reikalaujant pi
nigai mokėt, tada daugelis atsisako netik nuo apskri
čio, bet ir nuo kuopų.

Vardan 42 SLA. kuopos
B. K. Kondratavičius, sekr.

Steger, Ill. 176 SLA. kuopa turėjo savo susi
rinkimą 4 d. spalio, kuriame svarstė reikalus SLA. 
namo ir pakėlė klausimą, ar būtų geriaus pirkt seną 
ar statyt naują namą. Galiaus nutarta, pritart So. 
Bostono kuopoms, taigi, kad namas būtų statoma 
naujas. Tas be abejonės atneš organizacijai didesnę 
naudą, negu kad pirktume seną, netikusį namą, kurio 
taisymui tuojaus reiktų pridėt daug pinigų, o sena 
trioba, vistiek pasiliktų sena.

Vardan 176 kuopos
Vine. Jusas sekr.

Šis-tas.
Rusijos iždo ministerija, ateinantiems metams 

Žada padirbt devynis šimtus ir vieną milijoną rublių, 
popierinių pinigų. Tame bus padirbta: Trirublinių 
50 milijonų rb. Penkrublinių 100 milijonų rb* Dvi- 
dešimtpenkrublinių 150 milijonų rb. Šimtrublinių 
300 milijonų rb. ir penkiasdešimtrublinių 300 milijo
nų rublių. 

•

Per rugpjūčio mėnesį, Suvalkų ir Kauno guber
nijose, 353 ypatos apleido šį pasaulį. Tame skatliu- 
je buvo: 236 ypatos numirė paprasta mirčia. 97 kri
to aukomis užpuolikų, 5 saužudybės, 12 skenduolių 
ir 3 pražuvo ugnyje.

Čia dar nepriskaityta vaikžudybės ir valdžios bu
delių aukos. 

•______
• '

Austrijos viešpatijoj yra didelis x skaitlius nemo
kančių rašyt nė skaityt. Tarpe tautų tas skaitlius 
dalinasi: Lenkų 40-82 nuošimtis. Rusinu 76 nuo

šimtis. Čeku 4 nuošimtis. Italų 63 nuošimtis. Vo
kiečių 4 nuošimtis. Slavokų 24 ir kroatų 74 nuošim
tis. Taigi daugiausiai Austrijoj nemokytų yra tarpe 
lenkų, rusinu, italų, slovakų ir kroatų.

Nemakščiuose lietuviai mėgsta lenkiškai kalbė- 
ties, bet ta jų kalba žymiai skyriasi nuo lenkų kalbos. 
“V. Ž.” randama šioks veizdelis iš nemakštiečių kal
bos:

— ”Jak dzis audra paskudzisie
— Tam na stole samardalet plepetuje, perdykuly 

kręci.
— Pojekalim do kosciola,wszystkie žurnale zapa- 

lione, ksfądz s fistulą na glowie, s pasternakem w 
ręku cilindrowal mszą, a panny w lewatywy ubraw- 
szysie — dyarii spiewali, Kliawacimbry jak glosno 
grali”.

“V. Ž.” randama, kaip vienas stačiatikių epis
kopas, Germogenas, per L. Tolstojaus jubilėjų pra
keikė Tolstojų sakydamas:

“Prakeiktas niekše, rusų judošiau, užslopinęs 
savo sieloje visą,^kas švento, prakilnaus, grynai! Tu 
pasikoriai ant sausos savo protu pasididžiavimo ša
kos ir pasileidusio gabumo, su smegenimis ir kaulais 
doriškai supuvęs! Tu savo pekliškomis doriškai-ti- 
kėjimiškomis pažiūromis apkrėtei visą šviesuolių vi
suomenės orą!!.. .. Pražūtis tau pasiutėli! Atkak
laus ir pasileidusio tavo gabumo nuodai, užmušė ir 
nustūmė amžinan prapultin daugybę silpnadūšių ta
vo tautiečių”....

Ką sakote ant šitokio pamokslo, kurie pažįstate 
Tolstojaus dvasią?

Piemenėlis.
(Parašė F. Eismontas).

Nekartą atmindamas, aš misliju sau vienas, kaip 
tai būdavo linksma kitados. Kaip piemenėliu būda
mas praleidau savo dienas, ganydamas gyvulius Lie
tuvoj ....

Kada anksti iš ryto prikeltas, pasrėbęs liesųjų 
barščių, linksmindavausi, dainavau dainelias nekal
tas, klausiau balselio čiulbančių paukščių.. ..

Saulutei pakilus priešpiečio linkui, aš sau traukiu 
per dailųjį dirvoną prie piemenėlių kaimo aplinkių. ..

Kada visi susirinkom, pradėdavom žaist visokius 
žaislus. Vieni pjovėme “karklų medį”, kiti kasėme 
duobių eilias....

Ne jaučiau tuomet kas sviete darosi, ūkanotose 
dienose Lietuvos. Nemačiau kaip mus broliai lietu
viai buvo persekiojami caro šunų gaujos.

Vien alkiui pakilus aš pradėjau atjaust, atsimi
nęs liesuosius barščius, ir parėjęs juos srėbiau su 
duonos šmoteliu....

Nė rūpestis nė nuliūdimas nespaudė manęs tada.
Vien vaikų žaislai.... kurių neužmiršiu nieka

da....
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Prelekcijos
( HUMORISTIKA)

Paraše Giela II.

(Užbaiga)

— Na, o ką tamista manai apie rašybą kituose 
laikraščiuose ir knygose, apie kuriuos buvai mėginęs 
kalbėt?
11 >>piove ,

Kaip tamistai išsireiškia taip”, terp”, 
“asmenįs”? — klausė vienas vaikinas.

— Koks išsireiškimas, pavyzdin: visi vardai tu
ri būt surašyti —jau visi vardai surašyti. Čia ir tu
ri būt ir jau yra surašyti — klausė atsistojęs vyras 
su juodais ūsais.

— Aš nežinau, nes nesu kalbų žinovu — teisino
si prelegentas.

— Ar tą nepaaiškina Kriaušaičio “Gramatika”? 
— klausė moteriškė su geltonais plaukais.

— Ne — teisinosi prelegentas — Kriaušaičio 
“Gramatika” nėra tobula, todėl rašyba rimtesnių eu
ropiečių lietuvių rašėjų galėtų mums pakaktinai 
papildyti trukumus tosios gramatikos, o tuomet gal ir 
mus pačių vertimų iš svetimų kalbų nereiktų siūlyti 
pirkti teip, kaip siūlomi dabar musų raistai ir nerai- 
stai.

Pabaigęs šiuos žodžius, prelegentas nuo pagrin
dų dingo....

Ant pagrindų pasirodė vienas polemistas ir vie
nas feljetonistas; šie-du paėmę kreidą, ant krašto 
juodosios lentos parašė: Viena akia žiūrint į “Lie
tuvos” 40 No., randame žodžius reikalaujančius tai-

/ietoj “Amerioks” 
Kovo”. Tarp vie-etoj jąją .

terp”. Pripildyt vietoj “papildyti”. Mųsų vie- 
musų”.
Polemistui su feljetonistu pasitraukus nuo pa

grindų, prie lentos priėjo paskutinis prelegentas ir 
ties feljetonisto ir polemisto užrašais parašė: “Tai 
raidžių rinkėjų klaidos”.

Publika pakilo iš sėdynių ir traukė prie durių.
Dūmų debesys palubėj sukosi ties lubose esan

čia skylia ir nyko.
Lauke girdėjosi tarškėjimai bėgančių vežimų 

šokinėjančių per gatvę išgrįstuosius akmenis.

toj 
toj

Nelaimė
Paraše Šliburis.

Visiems gerai žinomas.. .. lobininkas — Edvar^ 
das Krunkis tankei manė apie nelaimę; būdamas tur
tingas jis nelaimės nepažino, todėl jis tankei manė 
apie tą gyvybę....

Jo gyvenimo kambaris buvo gražus, papuoštas 
senovės galiūnų paveikslais. Kampe prie priešakinio 

lapais naminis medis. Asla buvo išklota žalmargė
mis gūnėmis, kurios, žiūrint teip ir vingevosi, tarsi 
gyvos angys. Ant spintos buvo apdėta gražiausi ju- 
riose sužvejoti kiautai, kuriuose buvo sudėti laiškai 
ir paveiksluoti puslaiškiai su linkėjimais geros laimės.

Tą dieną, kada buvo saulėta ir retkarčiais, krin- 
geliais lijo, tai Viešpatis užsimąstęs priėjo prie spin
tos ir saują laiškų žėrė į aslą.

— Čia man jų nereik!
— Mielas lakūne, karveli! — pertraukė Viešpačio 

mylima moteris ir pridūrė: — reikėjo pasakyt tarnai
tei, būtų išnešusi.

Ji atsikėlus iš kėdės, priėjo ir berinkdama nuo 
aslos laiškus prabylo:

— Bet jie tokie gražus, su linkėjimais vis geros 
laimės.

— Užtai. “Geros laimės, geros laimės” ir kam 
man tos laimės? Aš noriu pamatyt nelaimę.

— Nelaimę! — viešpatienė nusistebėjo ir prašne
ko: — ar nematei žmones paskendusius nelaimėse iki 
kaklo; į jų kailį įlįstum, tai galą sau pasidarytum.

— Aš noriu pamatyt nelaimę vistiek!
— Lakūne, karveli, ir kokis vėjas tą mintį įsiau

tė į galvą?
Jo puikybė Viešpatis truputį nusistebėjo, paraudo 

ir tarė: 

akimi!
(Toliaus bus).

Redaktoriaus atsakymai.
S. J. Gibavičiui. Tai centro valdybos reikalas, 

todėl Tamistos laišką ten ir nusiunčiau.
J. Samaoliui. Tamistos žinutė labai neaiški. 

Nepasakyta nė kas nė ką kalbėjo, kaip kad ir Tamis
ta nepasakote nieko. Pasakyt “balsuokite už darbi
ninkų partiją”, dar nieko nereiškia. Netilps.

79 S.L. A. kuopai. Jųsų “protestą” nusiunčiau 
Literatiškojo Komiteto nusprendimui.

Paj ieškojimai.
Pajieškau Juozą Butvilaitį, Suvalkų red. Nesiniai gyveno 

Bostone, bet dabar girdėjau, jog gyvena Brooklyn-, N. Y. meldžiu 
atsišaukti paties, arba kas kitas jei žinote suteikite man jo antrašą, 
už ką bus labai gražiai atlyginta. Teipgi pajieškau Ant. Skama- 
raką, kurs pereitą pavasarį pasisavino 2 laikrodėliu (vieną auksinį 
o antrą paauksuotą) ir ketino važiuot į Lietuvą, bet tikėtina, jog 
pasislėpė kur Amerikoje ir da gali kitur apsivogt Yra jaunas vy- 
ras 20-25 metų ir pasivadino netikra pravarde — Dambauskas. 
Praneškite ant antrašo: J. P. Raulinaitis,

28 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pajieškau savo brolius, Stanislovą ir Aleksandrą Stankus, 7 
metai kaip Amerikoje. Du metai atgal gyveno Chicago, Ill., da
bar nežinau kur. Jiedu paeina iŠ Lietuvos, miestelio Ligumų. 
Šiaulių pavieto, Kauno gub. Jie pats, ar kiti, malonėkit man pra
nešt po antrašu:

Regina Stankiutė
6 Packer Place Philadelphia, Pa



648 TĖVYNĖ Nr.40

U Pensacola, Flo. Nuo laivo “Majarka”, nor
vegiškosios įgulos kapitonas Ellefesna, šoko į vande
nį. Kol pagelba jam tapo suteikta, jis prigėrė.

Didelis Balius!
Meriden, Conn. Dr-tė D. L. K. Gedemino, 14 kp. SLA. pa

rengia balių 31 d. spalio (October) svetainėje po num. 171 Prett 
St, Jen St Hall, prasidės 7:30 valandų vakare ir trauksis iki vė
lai nakčiai. Muzikantai bus kuopuikiausi, Todėl kviečiame visus 
lietuvius ir lietuvaites pribut kuoskaitlingiausiai.

Įžanga: vyrams 15 c. Moterims 10 c.
Širdingai kviečia, Komitetas.

Ačiū.
Aš Ona Čenkuvienė ištariu širdingą ačiū SLA, nariams už 

sušelpimų manęs, vargšės, nors aukoms, kada mano vyras iš prie
žasties ligos likosi suspenduotas, užtad negalėjau gaut posmertinės 
kada pasimirė. Taigi sušelpė mane biednų nors aukoms. Aukų 
gavau tris kartus per 87 kp. So. Omaha, Nebr. Vienų kartų $16w 
antrų $18 o trečių $1,68. Visiems aukavusiems ištariu širdingų 
ačiū už sųjausmų.

Ona Čenkuvienė
Box 223 Spring Valley, Ill.

Pranešimas.
Pranešu visiems 20 kp. nariams, kad senasis sekretoaius, V. 

Švereckis atsisakė nuo sekretorystės ir jo vietų užėmė Jonas Nau
jokas. Todėl meldžiami draugai 20 kp. užsimokėkite 4 kvartalo 
prigulinčias mokestis ir kurie esate skolingi už "Tėvynę”. Mo
kestis galite priduoti sekretoriui J. Naujokui ir prezidetui J. Ba- 
činskui. J. Naujokas

374j Main St. Union City, Conn.

Reikalavimas.
Reikalingas kriaučius, mokantis dirbt kelines ir veskas, teipgi 

butų gerai, kad mokėtų ir kotus siut Darbas ant visados, gera 
mokestis,—kelinės ir veskos po $1.50, kotai po $5-6,50.

Privalo atsišaukt ant antrašo:
J. K. Mackow

0t 130 Main st. Luzerne, Pa.

Reikalaujame žmonių prie išdalinimo knygų ir cirkuliorų po 
visus miestus Suvienytose Valstijose. Darbas ant kontrakto $12 už 
sanvaitę. Rašykite pas: f Z

C. C. Company 
227 W. 74 st. New York.

Reikalinga mergina lietuvaitė: 5| pėdų augščio, 36 colių sto
rio per krutinę, 23 col. per liemenį, bet liemuo neilgesnis kaip 15 
colių: žemiaus liemenio (per klubus) 42 col. Toks dydis reikalin
gas primieravimui drapanų. Turi būti pusėtinai apsipažinusi su 
angliška kalba, mokanti siūti moteriškas drapanas arba turinti no
rų mokintis. Kreiptis po adresu: . f Z

P. Šertvitis
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Farmas! Pirkit Farmas!
Didžiausia lietuvių kolionija NAUJA LIETUVA Michigano 

valstijoj, yra 43 lietuviai pirkę žemę. Graži vieta, tarpe ežerų ir 
upelių; arti turgaunų miestų. Turiu dar paskyręs geras žemes 
dėl savo tautiečių; 8 gyvenamas farmas su budinkais; turiu geras 
žemes ne gyvenamas parduot dėl farmų, po kiek kas nori. Prekė 
gyvenamos ir negyvenamos žemės po $6 iki $18 akras, ant išmo- 
kesties. Norinti pirkt atvažiuokit stačiai ant kolionijos, po adresu: 

ANTON KIEDIS
Peacock, Lake Co., Michigan.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto Į Europą ir į visas dalis svieto. 5*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti Į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką, V* V* V* V* 5* V* V* V* V*

j

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus Į 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Doviemastis Išdirbu pagal geriausias Rosljos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją VarŠavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

Ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo

10 c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

ALBERT G. GROBLEWSKI
' Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU- LIETUVISZKU VAISTU.”

i J. Skritulskas.
(A Užlaikau geriausius gėrymus ir 

cigarus. Parduodu laivakortes 
g ant visų linijų, kur tik kuris no- 
49 rėš, ir ant geriausių ir greičiau- 

šių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
v dalis svieto greitai ir pigiai. Iš- 
49 mainau visokių žemių pinigus ant 
§ amerikoniškų. Darau dovierna- 
g stis (pavedimus raštų) atlikimui 

reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms, ■ Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso'

JOHN SKRITULSKAS,

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
UžsiŠaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų.

26 Broad St.
New Britain, Conn.

Telephone No. 550.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslepimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. *[; Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve

Katalogas Dykai!
Reikalaujanti geru Laikrodėliu. 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks
lėliai; ir gausite čia teisingus 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, III.

iKiHramMiHranMiiBiiaHHiiiiHiiiiH
Vilniuje einat Vilniuje eina! g 
=^?Ežys^= | 

j Pašaipos, pajuokos ir pakalbos mėnesi- K 
! nis, su paveikslėliais laikraštėlis, skiria- H

mas visiems Lietuvos žmonėms. Kaina 8
l metams 1 dol., Lietuvoje 1 rub. Adres.: g 
| Antokol, V.-Gospit. No. 1, 3 S
Į VILNIUS, LITHUANIA, RUSSIA. E 
■nriwiwiwiHiiwiwiwiwi'wiwwvi

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 
Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir draugės, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvynę”!

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas 

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

NAUDOKITĖS!
Nusipirk Paltanavičiaus keseninįŽodynėlį 
geriausia kalbamokslį Angliškos kalbos, iš 
įo greičiau Angliška kalba išmoksi, tik 60c. 
Nusipirk Paltanavičiaus ParlamentariŠkas 
tiesas, tai mokėsi apsieiti ant susirinkimų 
galėsi būti geru pirm sėdžiu. Nusipirk 
Paltanavičiaus padarytų popierų groma- 
tom, meiliausios pavinČev ones siųsti į Lie
tuvą labai tinka, už tuziną tik 25c. Perlio- 
riam duodam geriausia uždarbį v 
SUSIRAŠYKITEl M. PALTANVIČIA 
15 Millbury st. Worcester Mass
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YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
For members of Lithuanian Alliance of America in the United States 50 c.
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h”TEVYNES“ SPAUSTUVEI 1 s■ Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todelg 
ggeriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus. B
■ ’’Tėvynes^ spaustuvė spaudina: konstituci-H 
gjas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,®
■ kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-fi
■kvietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor=S 
B ■
■tias, paliudyjimų kvitas ir 1.1. ■
■ S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g
■kius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savo® 
■spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-g 
■ningat. S

Sąvaitraštis “TEVYNE”
Išeina kas''AntradigKi? (Utarnykas), South Boston’e, Mass.
PRENUMERATA METUI:
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams Suvienytose Valstijose.... 50 c 
Ne sąnariams Suvienytose Valstijose.................................................................$1,25.
Susivienyjimo Lietuvių Amerikoje sąnariams kitose viešpatystėse........$1,00.
Ne sąnariams kitose viešpatystėse....................................................................... .$2,00.

APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.
Kreipianties su visokiais reikalais adresuokite:

, TĖVYNĖ" 318 W. Broadway, SOUTH BOSTON, MASS.

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
Jruknot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai 67, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksintų ir sida
brinių tavorų, visokių mu- 

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.
LIETUVIAI TEIVIYKITE!

■darytas nuo 7 iki 9 valandai. g
■ Su reikalais kreipkitės adresu: g
■ ’’Tėvynės“ administracija S
|318 W. Broadway So. Boston, Mass.g

udreckis
Koštumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Taipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway;
So. Boston, Mass.

216

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant, kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio

21 Lenciūgėlis tas
pats 22 col. ilgio $3,75 

čysto aukso, tautiški, spe- 
-iedų mietai nukirpk šmo-

$3

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čyj 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Ži___,______ ______ _ ______
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
Idalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave. 
Chicago, III.

■iMwanaiaiiUBiinnBiHiHiranmiiH
■ Telephone 21074 So. Boston. g
| Dr. F. MATULAITIS į 
B Off i so valandos: g
■ So. Boston, Mass., 495 Broadway ® 
® Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. 82 Montello, Mass., 117 Ames St. 8
■ Utarnįkaisir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. £

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

Katalogas Dykai
\ Kas nori turėt naujausią Kataliogą S 
> visokią knygą, lai prisiunčia už 2C. ? 
? naftinę markę, o Kataliogą aplaikys. J

G. A, PUPAUSKY & CO.
ma Leavitt st.. Chicago, Hl,

Lietuviai! ra- 
šykitesi prie 

-Sus. Liet. A., 
dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

i


